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Zápisnica 

z Ustanovujúceho zasadnutia OZ v Šuňave č. 1, ktoré sa konalo 

dňa 11. decembra  2014 

 
 

Prítomní: 

 

      Stanislav Kubaský  - starosta obce 

  

 Ing. Ján Fridman 

 Ján Gorka 

Ing. Mária Ilenčíková 

Ján Kalla 

Ţofia Šebestová 

Ján Zachar 

Ing. Miroslav Zajac 

Štefan Zajac 

 

Zamestnanci: 

 Ing. Katarína Handzušová  -  správa daní a poplatkov 

 Ing. Anna Vilimová          -   zapisovateľka 

 Martina Štrbková               -   kultúrny pracovník 

 Ing. Anna Sedláková         -  ekonóm obce 

 Štefan Dunaj 

 

Hostia: 

 PaedDr. Anna Hroboňová – riaditeľka školy 

Ing. Ján Kaprál 

Mária Martonová 

 

Ďalej boli prítomní občania z obce podľa priloţenej prezenčnej listiny. 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Program: 
1. Otvorenie zasadnutia.  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

3. Oznámenie výsledku volieb do orgánov samosprávy obce Šuňava, 

odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a  poslancom 

novozvoleného obecného zastupiteľstva (predkladá predseda miestnej 

volebnej komisie Mária Martonová). 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie obecných insígnií 

a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadania novozvoleným starostom. 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6. Príhovor novozvoleného starostu obce. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

8. Voľba mandátnej komisie a návrhovej komisie. 

9. Poverenie zástupcu starostu obce. 

10.  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v zmysle §12 zákona 

369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. 

11.  Poverenie výkonu sobášiacich. 

12.  Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2014 – o miestnych daniach 

a poplatku  

13.  Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2014 – o používaní zábavnej 

pyrotechniky  

14.  Diskusia 

15.  Schválenie uznesenia.  

16.  Záver 

 

 

Úvod 

 

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo zvolané v zákonom stanovenej 

lehote po uskutočnení komunálnych volieb, ktoré sa konali 15. novembra 2014.  

Prítomných bolo 8 novozvolených občanov za poslancov obecného zastupiteľstva, 

starosta obce, predsedníčka miestnej volebnej komisie, pracovníci obecného úradu,  hostia 

a občania z obce. 

Zasadanie začalo o 17,00 hodine. Otvoril ho starosta obce Stanislav Kubaský.  
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BOD č. 1 
V úvode všetkých privítal aktuálny starosta obce Stanislav Kubaský. Všetkých 

prítomných privítal. 

 

 

 

BOD č. 2 
Po privítaní starosta obce určil zapisovateľa zasadnutia Ing. Annu Vilimovú 

a overovateľov Ţofiu Šebestová a Jána Gorku. 

 

BOD č. 3, č. 4, č. 5, č. 6 

V tomto bode vystúpila zapisovateľka miestnej volebnej komisie pani Ing. Anna 

Sedláková, ktorá oboznámila všetkých prítomných s výsledkami komunálnych volieb, ktoré 

sa uskutočnili 15. novembra 2014. Príloha č. 1 zápisnice.  

Po zhodnotení volebných výsledkov predsedníčka miestnej volebnej komisie pani 

Mária Martonová odovzdala osvedčenia o zvolení starostovi obce a poslancom.   

Po tomto akte starosta obce zloţil zákonom predpísaný sľub starostu obce a na znak 

toho ho vlastnoručne podpísal. Týmto aj prevzal obecné insígnie a ujal sa vedenia 

ustanovujúceho zasadania. Po tomto akte zloţili zákonom stanovený sľub novozvolení 

poslanci v abecednom poradí. Kaţdý z nich sám prečítal znenie sľubu. Na znak zloţenia 

sľubu ho následne vlastnoručne podpísali. 

Uznesenie č. 1 
Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

A: berie na vedomie 

1. výsledky  voľby starostu obce a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. vystúpenie novozvoleného starostu obce 

3. odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi obce Stanislavovi 

Kubaskému 

4. odovzdanie osvedčení poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Ing. Jánovi Fridmanovi,  Jánovi Gorkovi,  Ing. Márii Ilenčíkovej, Jánovi Kallovi, Ţofii 

Šebestovej, Jánovi Zacharovi, Ing. Miroslavovi Zajacovi, Štefanovi Zajacovi. 

5. prevzatie obecných insígnií novozvoleným starostom obce Stanislavom Kubaským 

6. prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadania novozvoleným starostom obce 

 

B: konštatuje, že 

1. novozvolený starosta obce Stanislav Kubaský zloţil zákonom predpísaný sľub starostu 

obce 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zloţili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: 

Ing. Ján Fridman, Ján Gorka, Ing. Mária Ilenčíková, Ján Kalla, Ţofia Šebestová,  Ján 

Zachar,  Ing. Miroslav Zajac, Štefan Zajac. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (8):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

                      Š. Zajac, J. Zachar 

Proti (0): - 

Uznesenie č. 1 bolo schválené.  
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Po akte zloţenia sľubu vystúpil so svojim príhovorom novozvolený starosta obce 

Stanislav Kubaský. Príloha č. 2 zápisnice. 

Uznesenie č. 2 
Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

berie na vedomie 

príhovor novozvoleného starostu obce Stanislava  Kubaského. 

 
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (8):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

                      Š. Zajac,  J. Zachar 

Proti (0): - 

Uznesenie č. 2 bolo schválené. 

 

BOD č. 7 

Po krátkom príhovore starosta obce predniesol poslancom program zasadania. 

Poslanci k nemu nemali doplňujúce body.  

 

BOD č. 8 

 V tomto bode predniesol starosta obce návrh na členov mandátovej, volebnej 

a návrhovej komisie v zloţení: 

- mandátová a volebná komisia  

Ing. Mária Ilenčíková, Pod vodojemom 307, Šuňava 

Ing. Miroslav Zajac, Záhradná 232, Šuňava  

 

- návrhová komisia  

Ján Zachar, SNP 349, Šuňava 

Ing. Ján Fridman, Záhradná 576, Šuňava 

Poslanci nemali k tomuto návrhu ţiadne pripomienky a hlasovali za návrh uznesenia:  
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (8):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

                      Š. Zajac, J. Zachar 

Proti (0): - 

 

Uznesenie č. 3  
Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 
 volí 

1. mandátovú a volebnú komisiu v zloţení 

Ing. Mária Ilenčíková, Pod vodojemom 307, Šuňava 

Ing. Miroslav Zajac, Záhradná 232, Šuňava  

 

2. návrhovú komisiu v zloţení 

Ján Zachar, SNP 349, Šuňava 

Ing. Ján Fridman, Záhradná 576, Šuňava 

Uznesenie č. 3 bolo schválené. 
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BOD č. 9 

 V tomto bode sa poslanci venovali návrhu starostu obce na zástupcu starostu. 

Stanislav Kubaský, ako starosta obce, navrhol poslanca Štefana Zajaca, nakoľko tento 

poslanec bol zástupcom starostu aj v predchádzajúcom období a spolupráca s ním bola veľmi 

dobrá a seriózna. K návrhu mal výhrady poslanec Ing. M. Zajac.  

Starosta dal za návrh hlasovať:  
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (7):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Š. Zajac, J. Zachar 

Zdrţal sa (1): Ing. M. Zajac 

Proti (0): - 

 

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

berie na vedomie 

poverenie Štefana Zajaca za zástupcu starostu obce starostom obce podľa § 

13b/ odst. 1 zákona 369/1990 Zb. v znení neskorších zmien a predpisov. 

Uznesenie č. 4 bolo schválené.  

 

BOD č. 10 

  V tomto bode sa poslanci venovali  povereniu poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v zmysle §12 zákona 

369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. Starosta obce navrhol poslanca Jána Kallu. 

K tomuto návrhu nemali poslanci výhrady.  

Poslanci za návrh hlasovali: 
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (7):   Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  Š. Zajac, J. Zachar 

Zdrţal sa (1):  J. Kalla 

Proti (0): - 

 

Uznesenie č. 5 
Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

poveruje 

poslanca Jána Kallu zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch 

podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3. tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Uznesenie č. 5 bolo schválené. 

 

BOD č. 11 

V tomto bode poslanci hlasovali za návrh na poverenie výkonu sobášiacich, v ktorom 

boli navrhnutí Stanislav Kubaský a Štefan Zajac. Poslanci k návrhu nemali pripomienky 

a hlasovali:  
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (8):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  
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                      Š. Zajac, J. Zachar 

Proti (0): - 

 

Uznesenie č. 6 
Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

 poveruje 

 výkonom sobášiaceho Stanislava Kubaského 

                                          Štefana Zajaca 

Uznesenie č. 6 bolo schválené. 

 

BOD č. 12 

 V tomto bode predniesla návrh na Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2014 

o miestnych daniach a poplatku, pani Ing. Katarína Handzušová. 15. októbra 2014 nadobudla 

účinnosť k zákonu o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov novela zákona, ktorá navrhuje spresniť 

vymedzenie niektorých druhov stavieb, spresňuje sa zoznam chránených území, upravuje sa 

lehota pre uplatnenie zníţenia dane alebo oslobodenia od dane z nehnuteľnosti v príslušnom 

období, dopĺňa sa moţnosť pre daňovníka naraz zaplatiť daň za uţívanie verejného 

priestranstva, navrhuje sa priamo v zákone vymedziť jednotlivé kategórie ubytovacích 

zariadení, navrhuje sa upraviť vznik daňovej povinnosti pri dani za predajné automaty a pri 

dani za nevýherné hracie prístroje. Zámerom takto predloţeného návrhu VZN je 

predovšetkým premietnutie legislatívnych zmien a zosúladenie so zákonom č. 5822004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov. Dôvodová správa je prílohou č. 3 k zápisnici. Návrh VZN č. 

1/2014 o miestnych daniach a poplatku bolo zvesené 11.12.2014 z úradnej tabule bez 

pripomienkovania občanov.  

K uvedenému návrhu sa vyjadrila poslankyňa Ing. M. Ilenčíková, ktorá sa pýtala na §8. 

Zrejme vypadol pri tvorbe VZN. Preto aj ostatní poslanci navrhli vyňať odst. 3 z §7 

a presunúť ho ako §8. Ďalej sa poslankyňa informovala, ţe či nie je chyba pri formulovaní § 

17 pri poplatku. Ing. Handzušová to vysvetlila, ţe je to podľa zákona.  

Poslanci za návrh hlasovali. 
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (8):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

                      Š. Zajac, J. Zachar 

Proti (0): - 

Uznesenie č. 7 
Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

schvaľuje 

v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších právnych predpisov a zákona NR SR č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šuňava č. 1/2014 – 

o miestnych daniach a poplatku 
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§ 7 odst. 3 sa ruší a dopĺňa sa ako § 8.  

Uznesenie č. 7 bolo schválené.  
 

BOD č. 13 
 V tomto bode sa poslanci zaoberali ďalším návrhom Všeobecne záväzného nariadenia 

č. 2/2014 o pouţívaní zábavnej pyrotechniky. Celé znenie VZN je v súlade s platnou 

legislatívou SR. Bolo zvesené 11.12.2014 z úradnej tabule bez pripomienkovania občanov. 

Starosta obce poznamenal, ţe je potrebné zváţiť čas vyňatia zo zákazu 31. decembra do 1. 

januára nasledujúceho roka. V návrhu sa uvádza čas od 18,00 do 03,00 hod. Poslanci navrhli 

čas obmedziť do 02,00 hod. Proti tomuto návrhu sa postavila poslankyňa Ing. M. Ilenčíková. 

Poslanci teda hlasovali za návrh času od 18,00 do 02,00 hod.  
Hlasovanie: 

Prítomní (8): Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac,  

         Š. Zajac, J. Zachar 

Za (7):           Ing. J. Fridman, J. Gorka, J. Kalla, Ţ. Šebestová, Ing. M. Zajac, Š. Zajac, J. Zachar 

Zdrţal sa (1): Ing. M. Ilenčíková 

Proti (0): - 

 

Uznesenie č. 8 

Obecné zastupiteľstvo v Šuňave 

schvaľuje 

v zmysle § 4 ods. 3 písm. p), § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, 

výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Šuňava č. 2/2014 – 

o používaní zábavnej pyrotechniky 

 

v Čl. 4 ods. 2 sa mení čas trvania  výnimky zákazu pouţívania pyrotechnických výrobkov 

triedy II, III a IV do 02.00 hod.  

Uznesenie č. 8 bolo schválené.  

 

BOD č. 14 Diskusia 

 V tomto bode vystúpila hneď na úvod PaedDr. Anna Hroboňová, ktorá sa novému 

obecnému zastupiteľstvu na čele so starostom obce prihovorila.  

 Po jej príhovore o slovo poţiadal prítomný občan p. Milan Bajnok, ktorý navrhol 

obecnému zastupiteľstvu, aby do budúcna pouvaţovali o schválení iba jedného obvodu 

v obci.  

 K prítomným sa prihovorila aj poslankyňa Ing. M. Ilenčíková, ktorá privítala nových 

poslancov a zaţelala im veľa chuti do práce. Taktieţ sa obrátila na novozvoleného starostu 

obce a poloţila mi tri otázky: 1. Aké plány má do budúcna? 2. Ako si predstavuje spoluprácu 

s OZ? 3. Aké boli jeho prvé kroky po zvolení do funkcie? (inšpirovala sa z relácií 

v televíznych novinách). Starosta obce, jej krátko na otázky zodpovedal.  

 K poslancom sa prihovoril aj bývalý poslanec Ing. Ján Kaprál, ktorý poďakoval 

obecnému zastupiteľstvu za spoluprácu počas predchádzajúceho volebného obdobia a zaprial 

im veľa šťastia pri ich ďalšej činnosti. 

 V diskusií starosta obce informoval poslancov, ţe v tomto roku bude ešte jedno 

pracovné zasadanie OZ, pozvánky aj s materiálmi im budú doručené. Termín by mal byť 

18.12.2014 o 17,00 hodine.   
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BOD č. 15 

 V tomto bode návrhová komisia prečítala Uznesenia zo zasadania OZ 11.12.2014. 

Poslanci ich schválili podľa jednotlivých bodov programu a boli doplnené tak ako ich 

poslanci schváli.  

 

 

 Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Šuňave ukončil starosta obce, 

Stanislav Kubaský, ktorý poprial novozvolenému obecnému zastupiteľstvu veľa chuti do 

práce a poďakoval všetkým prítomným za účasť. 

 

 

 

 

 

 

 

                               Stanislav Kubaský

                              starosta obce                       

 

 

Zapísala:      Overovatelia zápisnice:   

Ing. Anna Vilimová                   Ţofia Šebestová 

      Ján Gorka 

 

 

 

 

Kontrolór: Alena Zajacová 

 

                                             

 

 

 

 

 
 

 


